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La Comunidad de Madrid insta al Gobierno 
a reducir el IVA del deporte al 10%
El pleno de la asamblea aprueba una proposición no de ley por la que reclama al Gobierno que
reduzca el IVA de los servicios profesionales deportivos al 10%.
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La Comunidad de Madrid exige al Gobierno la rebaja del IVA del deporte. El pleno de la
asamblea de Madrid aprobó ayer una Proposición No de Ley (PNL) que insta al 
gobierno a reducir el IVA de los servicios profesionales deportivos al 10%.

La propuesta considera necesaria una rebaja del IVA de las actividades deportivas
relacionadas con la salud como los gimnasios, los clubes, los centros o las escuelas
deportivas, del 21% al 10%.
 
Al mismo tiempo, defiende la práctica deportiva como una “actividad esencial”, para
que sea así considerada a la “hora de aplicar posibles restricciones que puedan
limitarla durante la pandemia”.
 
Matías de la Mota, diputado del partido que defendió esta proposición no de ley,
asegura que “invertir en deporte es invertir en salud”, por lo que no considera
apropiado que estos centros tributen “como los bienes de lujo”. Al mismo tiempo que

1 / 2

https://www.palco23.com/entorno/la-comunidad-de-madrid-insta-al-gobierno-a-reducir-el-iva-del-deporte-al-10

El presente contenido es propiedad exclusiva de Palco23 Ediciones, SL, sociedad editora de Palco23.com (www.palco23.com), que se acoge, para todos
sus contenidos, y siempre que no exista indicación expresa de lo contrario, a la licencia Creative Commons Reconocimiento. La información copiada o
distribuida deberá indicar, mediante cita explícita y enlace a la URL original, que procede de este sitio.



recuerda que los “centros deportivos han demostrado que son seguros”, con una tasa
de contagio inferior al 0,3%.
 

 
De acuerdo al diputado, esta iniciativa “ayudará a un sector que se ha reconvertido de
forma ejemplar durante estos meses y que lucha por seguir a flote”. Un sector que 
emplea en la Comunidad de Madrid a más de 42.000 personas, factura más de 452 
millones de euros y cuenta con un millón de personas practicantes de deporte.
 
La noticia coincide con la declaración del deporte como actividad esencial por parte del 
Congreso de los Diputados, tras el pacto entre PP y Psoe por la que la proposición no
de ley de los populares se votó ayer favorablemente en la Comisión de Cultura y
Deporte.

La Asamblea de la Comunidad de Madrid se
posiciona a favor de una rebaja del IVA al deporte
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